Página 1 de 15
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2022-0036
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 2 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
ING. MARÍA TERESA AVILÉS BURBANO MSc.
DIRECTORA TÉCNICA ZONAL 2
-FUNCIÓN SANCIONADORA-
COORDINACIÓN ZONAL 2

* Fuente: Página Web del Servicio de Rentas Internas (SRI). Recuperado el 26 de agosto de 2022
de: https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/ConsultaRuc/Consultas/consultaRuc
1.2.  TÍTULO HABILITANTE
Contrato de Renovación de Concesión del Sistema de Televisión denominado
“TELEVISIÓN DEL PACÍFICO” y modificatorio otorgado a la COMPAÑÍA
TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A por el Ex – Consejo Nacional de
Radiodifusión y Televisión CONARTEL el 22 de diciembre de 2006.
Página 2 de 15
Memorando Nro. ARCOTEL-CTRP-2022-0834-M de 24 de marzo de 2022, la
Responsable de la Unidad Técnica de Registro Público de la ARCOTEL, certifica lo
siguiente:
“(…) CERTIFICO que en el Registro Público de Telecomunicaciones que incluye el Registro
Nacional de Títulos Habilitantes consta lo siguiente:
DATOS ADMINISTRATIVOS:
CÓDIGO: 1701845
RAZÓN SOCIAL: COMPAÑIA TELEVISION DEL PACIFICO TELEDOS S.A. EN
LIQUIDACION
RUC: 1790272036001
REPRESENTANTE LEGAL: JUAN MANUEL GUTIERREZ VIVERO
CEDULA DE CIUDADANÍA: 1707769947
DIRECCIÓN: PROVINCIA: PICHINCHA, CIUDAD: QUITO, AV. ELOY ALFARO 5400 Y RIO
COCA
TELÉFONO: 023829200 / 022262284 / 022262284
CORREO ELECTRÓNICO: jgutierrez@gamavision.com.ec; vvera@gamavision.com;
DATOS DEL TITULO HABILITANTE:
(…)”.
2. SINGULARIZACIÓN DE LA INFRACCIÓN COMETIDA. -
2.1. FUNDAMENTO DE HECHO
El Informe No. IT-CZ2S-C-2018-0117 de 01 de febrero de 2019, remitido por el Área
Técnica de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL mediante memorando Nro.
ARCOTEL-CZO2-2019-0178-M de 20 de febrero de 2019, establece en su numeral 6, lo
siguiente:
(…)
Del monitoreo e inspección técnica de control ejecutados los días 11 y 12 de diciembre de 2018 a la
estación repetidora del sistema de televisión abierta denominada “TELEVISIÓN DEL PACÍFICO”
(Canal 6), que sirve a la ciudad de Misahuallí de la provincia de Napo, del concesionario
“COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A.”, matriz de la ciudad de Quito (Canal 2),
se verificó que no opera conforme los parámetros técnicos autorizados; debido a que se encuentra
operando dos enlaces con frecuencias auxiliares, un enlace entre los cerros Calvario - Guacamayos
en la frecuencia 2550,0 MHz, y el otro enlace entre los cerros Guacamayos - Condijua en la
frecuencia 2500,0 MHz, debiendo recibir la señal para esa repetidora con una estación terrena
clase III de recepción (Banca C), la cual fue autorizada con Oficio Nro. ARCOTEL-DE-2015-0798-
OF de 05 de noviembre de 2015; por lo tanto, no ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo
4 de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-2018-0021 de 5 de julio de 2018. (…)”
2.2. FUNDAMENTOS DE DERECHO
Con la finalidad de determinar la presunta infracción y sanción, se deben considerar los
siguientes fundamentos jurídicos:
 LEY ORGÁNICA DE TELECOMUNICACIONES
En la Ley Orgánica de Telecomunicaciones publicada con Registro Oficial Nro. 439
de 18 de febrero de 2015, se considera lo establecido en los numerales 3, y 28 del
Página 3 de 15
artículo 24 referente a las “Obligaciones de los prestadores de servicios de
telecomunicaciones”; y el artículo 65 de la Ley ibídem.
 RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO2-2018-021 DE 5 DE JULIO DE 2018
En la resolución No. ARCOTEL-CZO2-2018-021 de 05 de julio de 2018, se
considera lo establecido en el artículo 4 mediante el cual se resolvió: 4.- DISPONER
a la Compañía TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS SA, cumpla con las obligaciones y
parámetros establecidos en su título habilitante, y la normativa aplicable vigente a la que se
encuentra obligado, por ser emitidas por autoridad competente y por cuanto estas
obligaciones no admiten salvedad alguna, y opere con regularidad y continuidad. (…)”.
2.3. PRESUNTA INFRACCIÓN
En el presente caso, se considera que el hecho imputado se encuentra tipificado en
el numeral 29, letra b, del Artículo 118.- Infracciones de segunda clase de la Ley
Orgánica de Telecomunicaciones.
“(…) Artículo. 118.- Infracciones de segunda clase.
(…) b. Son infracciones de primera clase aplicables a poseedores de títulos habilitantes
comprendidos en el ámbito de la presente Ley las siguientes:
29. La reincidencia en la comisión de cualquier infracción de primera clase, dentro de un
período de seis meses, contados a partir de la declaración del incumplimiento por parte de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Resolución, o cuando
son de cumplimiento semestral o anual, en dos períodos continuos. (…)”
2.4. ACTO DE INICIO
El Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO2-AI-2022-035 de 09 de junio de 2022, se puso
en conocimiento del Concesionario del Servicio de Televisión Analógica Abierta en
VHF, COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A, mediante oficio
Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-0363-OF de 09 de junio de 2022, mismo que consta en
el expediente, y que fuere enviado a través del Sistema de Gestión documental
Quipux el 09 de junio de 2022, así como también a las direcciones de correo
electrónico jgutierrez@gamavision.com.ec;  vvera@gamavision.com.ec; y
patrocinio@gamavision.com;  el 09 de junio de 2022, hecho cierto que consta en la

presenten en su contra. (…)”.
 En el Informe Técnico No. IT-CZO2-C-2022-0473 de 02 de agosto de 2022,
realizado por el Área Técnica de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, en el
numeral 3 realiza un Análisis de los descargos técnicos.
 En el Informe Jurídico No. IJ-CZO2-2022-047 de 10 de agosto de 2022,
realizado por el Área Jurídica de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, en el
numeral 4 realiza un Análisis de contestación al Acto de inicio por parte del
Prestador.
3.2. EVACUACIÓN DE PRUEBAS DENTRO DEL PERIODO DE INSTRUCCIÓN Y
DILIGENCIAS EVACUADAS
3.2.1.  PRUEBAS DE CARGO
 Informe Nro. IT-CZ2S-C-2018-0117 de 01 de febrero de 2019, en el cual el
Área Técnica de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL indica:
“(…)  2. OBJETIVO
-  Verificar el cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 4 de la Resolución No.
ARCOTELCZO2-2018-0021 de 5 de julio de 2018, por parte del concesionario
“COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A.”, de la estación repetidora
del sistema de televisión abierta denominado “TELEVISIÓN DEL PACÍFICO” (Canal
6), que sirve a la ciudad de Misahuallí en la provincia del Napo.
(…) 4.  RESULTADOS OBTENIDOS

sitio; es decir, la señal para que opere la repetidora del sistema “TELEVISIÓN DEL
PACÍFICO” (Canal 6), desde el cerro Guacamayos, no la recibe de manera satelital,
sino de un enlace con una frecuencia auxiliar proveniente desde el cerro Calvario.
(…) 6. CONCLUSIÓN:
Del monitoreo e inspección técnica de control ejecutados los días 11 y 12 de diciembre
de 2018 a la estación repetidora del sistema de televisión abierta denominada
“TELEVISIÓN DEL PACÍFICO” (Canal 6), que sirve a la ciudad de Misahuallí de la
provincia de Napo, del concesionario “COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO
TELEDOS S.A.”, matriz de la ciudad de Quito (Canal 2), se verificó que no opera
conforme los parámetros técnicos autorizados; debido a que se encuentra operando
Página 5 de 15
dos enlaces con frecuencias auxiliares, un enlace entre los cerros Calvario -
Guacamayos en la frecuencia 2550,0 MHz, y el otro enlace entre los cerros
Guacamayos - Condijua en la frecuencia 2500,0 MHz, debiendo recibir la señal para
esa repetidora con una estación terrena clase III de recepción (Banca C), la cual fue
autorizada con Oficio Nro. ARCOTEL-DE-2015-0798-OF de 05 de noviembre de 2015;
por lo tanto, no ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 4 de la Resolución
No. ARCOTEL-CZO2-2018-0021 de 5 de julio de 2018. (…)”
3.2.2.  PUEBAS DE DESCARGO Y VALORACIÓN DE LAS PRUEBAS
El Concesionario del Servicio de Televisión Analógica Abierta en VHF,

cerros Calvario - Guacamayos en la frecuencia 2550,0 MHz, y el otro enlace entre los
cerros Guacamayos - Condijua en la frecuencia 2500,0 MHz, debiendo recibir la señal
para esa repetidora con una estación terrena clase III de recepción (Banca C), la cual fue
autorizada con Oficio Nro. ARCOTEL-DE-2015-0798-OF de 05 de noviembre de 2015; por
lo tanto, no ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 4 de la Resolución No.
ARCOTEL-CZO2-2018-0021 de 5 de julio de 2018. (…)”.
3.2.3.  APERTURA DEL TÉRMINO PARA EVACUACIÓN DE PRUEBAS
 La Función Instructora de los procedimientos administrativos sancionadores de
la Coordinación Zonal 2, dispuso de oficio la apertura del término para
evacuación de pruebas mediante Providencia No. ARCOTEL-CZO2-PR-
2022-151 dictada el martes 28 de junio de 2022 a las 15h00, notificada en legal
y debida forma por la Servidora Pública Responsable de Notificaciones de la
Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL al Concesionario del Servicio de
Televisión Analógica Abierta en VHF, COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL
PACÍFICO TELEDOS S.A, a través del Sistema Documental Quipux, mediante
oficio Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-0407-OF de 28 de junio de 2022, y a las
Página 6 de 15
direcciones de correo electrónico: jgutierrez@gamavision.com.ec,
vvera@gamavision.com y patrocinio@gamavision.com,  el 29 de junio de 2022.
3.2.4.  PROVIDENCIAS DE INSTRUCCIÓN

ARCOTEL al Concesionario del Servicio de Televisión Analógica Abierta en
VHF, COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A, a través del
Sistema Documental Quipux, mediante oficio Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-
0571-OF de 10 de agosto de 2022, y a las direcciones de correo electrónico:
legal@gamavision.com.ec, diana.dunn@hotmail.com y
rdunn@gamavision.com.ec, el 01 de agosto de 2022.
3.2.5.  CIERRE DEL TÉRMINO PARA EVACUACIÓN DE PRUEBAS
La Función Instructora de todos los Procedimientos Administrativos
Sancionadores de la Coordinación Zonal 2, dispuso de oficio el cierre del término
para la evacuación de pruebas mediante Providencia No. ARCOTEL-CZO2-PR-
2022-210 dictada el lunes 01 de agosto de 2022 a las 09h45, notificada en legal
y debida forma por la Servidora Pública Responsable de Notificaciones de la
Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL al Concesionario del Servicio de
Televisión Analógica Abierta en VHF, COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO
TELEDOS S.A, a través del Sistema Documental Quipux, mediante oficio Nro.
ARCOTEL-CZO2-2022-0529-OF de 01 de agosto de 2022, y a las direcciones
de correo electrónico: legal@gamavision.com.ec, diana.dunn@hotmail.com y
rdunn@gamavision.com.ec, el 01 de agosto de 2022.
3.2.6.  DILIGENCIAS EVACUADAS
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-1079-M de 29 de junio de 2022, la
Responsable de notificaciones de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, da
cumplimiento a lo dispuesto por la Función Instructora de los Procedimientos
Administrativos Sancionadores de la Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL,
mediante Providencia No. ARCOTEL-CZO2-PR-2022-151 de 28 de junio de
2022 a las 15h00 y notifica la Providencia a la Coordinación Técnica de Títulos
Habilitantes de la ARCOTEL, al Responsable del Proceso de Gestión Técnica de
la Coordinación Zonal 2 y al Área Jurídica de la Coordinación Zonal 2 de la
ARCOTEL.
Página 7 de 15
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CTDG-2022-2119-M de 06 de julio de 2022, el
Director Técnico de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL,
en atención al memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-1079-M de 29 de junio de
2022, indica que: “(…) La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos
Habilitantes cuenta con la información económica financiera del poseedor del Título
Habilitante, ingresada con documento ARCOTEL-DEDA-2022-008188-E de 27 de mayo de
2022, con el cual presentó el "Formulario de Homologación de Ingresos, Costos y Gastos
por Tipo de Servicio de Telecomunicaciones y Radiodifusión" correspondiente al año 2021,
en el cual consta rubro TOTAL INGRESOS USD 1.717.824,58 por el servicio de
Radiodifusión y Televisión. Para constancia de lo expuesto se adjunta, como anexo, el
Formulario de Homologación de Ingresos, Costos y Gastos por Tipo de Servicio de
Telecomunicaciones y Radiodifusión" correspondiente al año 2021. (…)”.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-1170-M de 13 de julio de 2022, la
Función Instructora de los Procedimientos Administrativos Sancionadores de la
Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, solicitó al Responsable de la Unidad de
Documentación y Archivo de la ARCOTEL, certifique si  el Concesionario del
Servicio de Televisión abierta en VHF, COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO
TELEDOS S.A.;, ha sido sancionado por la misma infracción con identidad de
causa y efecto dentro de los nueve meses anteriores a la fecha de inicio del
Procedimiento Administrativo Sancionador, esto es:“(…) Artículo. 118.- Infracciones
de segunda clase.  (…)  b. Son infracciones de segunda clase aplicables a personas
naturales o jurídicas, no poseedoras de títulos habilitantes comprendidos en el ámbito de la
presente Ley, las siguientes: (…) 29. La reincidencia en la comisión de cualquier infracción
de primera clase, dentro de un período de seis meses, contados a partir de la declaración
del incumplimiento por parte de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, mediante Resolución, o cuando son de cumplimiento semestral o
anual, en dos períodos continuos.  (…)”.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-2022-1901-M de 15 de julio 2022, el
Responsable de la Unidad de Documentación y Archivo de la ARCOTEL, certifica
que “(…)me permito CERTIFICAR, en base al contenido del memorando No. ARCOTEL-
CZO2-2022-1170-M que: Al efectuar la consulta en el Sistema Informático de Infracciones
y Sanciones (SIIS) de la ARCOTEL, con fecha 13 de julio de 2022, se informa que la
COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S.A., no ha sido sancionado por la
misma infracción con identidad de causa y efecto dentro de los nueve meses anteriores a
la fecha de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-
2022-035 de 09 de junio de 2022, tipificada en el artículo 118, literal b), numeral 29 de la
Ley Orgánica de Telecomunicaciones. Se adjunta además la captura de pantalla del
Sistema Informático de Infracciones y Sanciones (SIIS) como respaldo de la verificación
realizada. (Anexo 1).
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-1336-M de 03 de agosto de 2022,
el Responsable del Proceso de Gestión Técnica de la Coordinación Zonal 2 de la
ARCOTEL, comunica: “(…) Me refiero al memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2022-1079-
M del 29 de junio de 2022, con el cual se conoce sobre la expedición de la Providencia
Nro. ARCOTEL-CZO2-PR-2022-151 de 28 de junio de 2022 y se solicita que se de
cumplimiento a lo dispuesto en dicho documento, esto es que el área técnica de la
Coordinación Zonal 2, presente: "...un informe con relación a las constancias existentes en
el Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-2022-035 de 09 de
junio de 2022, y se pronuncien sobre los hechos, descargos y pruebas que se hubieren